

To Stop Monkey Menace

51 Sh. AMIT SIHAG (Dabwali): Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state the steps are being taken by the Government to control the monkey menace in Dabwali and Panchkula?

DR. KAMAL GUPTA, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Sir, to control the monkey menace in Municipal Council, Dabwali and Municipal Corporation, Panchkula have taken the following steps:-

Sr. No.	Name of MC	Number of Monkeys captured	Remarks
1	Municipal Council, Dabwali	418	Total 418 Monkeys have been captured since 2020 to 31.01.2023. Out of them 382 Monkeys were sent to Kalesar Forest in Yamunanagar & remaining 36 Monkeys will be sent after Medical Checkup.
2	Municipal Corporation, Panchkula	88	Total 88 Monkeys have been captured since 2022 to 31.01.2023 and released to nearest Forest. A control room has also been established in Sector-12A, Panchkula to receive complaints.

बन्दरों के आतंक को रोकना

51 श्री अमित सिहाग (डबवाली) :

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे कि डबवाली तथा पंचकुला में बन्दरों के आतंक को रोकने के लिए सरकार द्वारा क्या पग उठाए जा रहे हैं ?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

श्रीमान् जी, नगर परिषद, डबवाली तथा नगर निगम, पंचकुला में बन्दरों के आतंक को रोकने के लिए सरकार द्वारा निम्नलिखित पग उठाए जा रहे हैं:—

क्र.सं.	एम.सी. का नाम	पकड़े गए बंदरों की संख्या	टिप्पणी
1	नगर परिषद, डबवाली	418	वर्ष 2020 से 31.01.2023 तक कुल 418 बंदरों को पकड़ा गया है। उनमें से 382 बंदरों को यमुनानगर के कालेसर वन में भेज दिया गया है और शेष 36 बंदरों को मेडिकल जांच के बाद भेजा जाएगा।
2	नगर निगम, पंचकुला	88	वर्ष 2022 से 31.01.2023 तक कुल 88 बंदरों को पकड़ा गया है और निकटतम वन में छोड़ा गया है। सेक्टर-12ए, पंचकुला में शिकायतें प्राप्त करने के लिए एक कंट्रोल रूम भी स्थापित किया गया है।